
 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “F.Tassara-G.Ghislandi”  
Via Folgore 16 – 25043 Breno (Bs)    Tel: 0364/22461 – 0364/22462 -     Fax: 0364/326301     

sito: www.iistassara.edu.it     e-mail uffici: bsis001009@istruzione.it    P.E.C.: bsis001009@pec.istruzione.it 

IBAN: IT11L0569654160000053000X76    C.F.: 81002990174  C.U.U.: UF3IQC 

 
 
DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA PROPEDEUTICA ALL’ ADESIONE ALLA 
CONVENZIONE CONSIP “GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E  SICUREZZA SUI 

LUOGHI DI LAVORO PER LE  PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE 4 - ID 
1619 LOTTO 17” MEDIANTE RICHIESTA DI VALUTAZIONE PRELIMINARE 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, 

tra gli obblighi del datore di lavoro, quello di “nominare il 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”; 

RILEVATA la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori 
nei casi previsti dalla predetta normativa, che comprende 
accertamenti preventivi e periodici svolti dal Medico 

Competente; 
VISTO  il D.P.R. n. 275/1999 - Regolamento in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la Circolare del M.P.I. n. 119 del 29/4/1999 nella quale si 

dispone che la sorveglianza sanitaria deve essere assicurata 

esclusivamente nei casi di attività lavorative rischiose (di cui 
agli artt. 33, 34 e 35 del D.P.R. 303/56 e D.M. 5 settembre 

1994) e a tal fine, il Dirigente Scolastico, effettuata la 
valutazione dei rischi, nomina il medico competente; 

VISTO  il Nuovo Regolamento di Contabilità - Gestione Amministrativa 

e Contabile delle Istituzioni Scolastiche- Decreto 28 agosto 
2018 n. 129 ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n.107”;  
VISTO  Il verbale n°377 del 28/06/2023 del Consiglio d’istituto; 
VISTO  il D.Lgs. 36/2023 ed in particolare l’art. 48 sui principi per 

l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni;  
TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto, allorché, la scuola stipuli il 

contratto con un lavoratore autonomo libero professionista 
dovrà rispettare quanto previsto dalla legislazione in tema di 
affidamento di incarichi ad esterni da parte delle P.A. ai sensi 

dell’art. 7 comma 6 del D. Lgs. 165/2001  
VERIFICATA  l’esistenza di una Convenzione Consip attiva nel settore,  

precisamente, la convenzione “Gestione integrata della salute e  
sicurezza sui luoghi di lavoro per le  Pubbliche Amministrazioni 

– edizione 4 - ID 1619 Lotto 1”; 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE

B
S

IS
00

10
09

 -
 A

65
2C

E
D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
01

99
 -

 2
5/

10
/2

02
3 

- 
U

N
IC

O
 -

 I

http://www.iistassara.edu.it/
mailto:bsis001009@istruzione.it
mailto:bsis001009@pec.istruzione.it


 Referente: 
 

 

Indirizzi tecnici: Chimica, Materiali e Biotecnologie; Meccanica, Meccatronica ed Energia; Elettronica ed Elettrotecnica; Turismo 

Indirizzi professionali: Manutenzione e Assist. Tecnica Elettr. e Elettrot.; Industria e Artigianato per il made in Italy: Moda-Meccanica; 

Servizi per la Sanità e l’Assistenza Sociale. 

Istruzione e formazione professionale (IeFP): Operatore  meccanico, Operatore  elettrico 

 
 

RITENUTO  che per valutare l’effettiva idoneità della Convenzione citata a 

soddisfare i bisogni dell’Istituzione scolastica è necessario 
richiedere al fornitore un progetto preliminare che consenta di 

analizzare nel dettaglio i costi da sostenere 
 

DETERMINA 

 
1. le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. l’avvio della procedura finalizzata all’adesione alla Convenzione Consip 

“Gestione integrata della salute e  sicurezza sui luoghi di lavoro per le  

Pubbliche Amministrazioni – edizione 4 - ID 1619 Lotto 1” procedendo 
all’invio di un ordinativo non vincolante di importo pari a € 0,00 per la 

“Richiesta di valutazione preliminare al fornitore; 
3. l’adesione effettiva avverrà esclusivamente a seguito di valutazione in 

termini di fattibilità tecnica ed economica del progetto preliminare rispetto 

alle reali esigenze dell’Istituzione scolastica con successiva formalizzazione 
dell’acquisizione della fornitura tramite l'invio della "Lettera d'ordine per la 

redazione del Progetto Esecutivo". 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Roberta Pugliese 

 

Firmato digitalmente da ROBERTA PUGLIESE


		2023-10-25T18:37:13+0200
	ROBERTA PUGLIESE




